DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  39Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

Portaria: 0296/2023 Objetivo: Realizar inspeção em 10 Propriedades
produtoras de Soja, da safra 2022/2023. Será 0,5 diária por dia.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino:
BELTERRA/PA Servidor: 00010499/ CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VAS-
CONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/03/2023,
14/03/2023, 15/03/2023, 16/03/2023 e 17/03/2023.Ordenador: JAMIR
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 911277

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0154/2023 – 06/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, WALKER JOSÉ MOTTA FEITOSA, para
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III, com lotação
no Gabinete da Presidência.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0155/2023 – 06/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria de nº 0127/2023, que Nomeou FERNAN-
DA CASTRO DE OLIVEIRA para o Cargo Comissionado de Emprego de Con-
fiança III, a contar de 01/03/2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0156/2023 – 06/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, FERNANDA CASTRO DE OLIVEIRA, para
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Executiva.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0157/2023 – 06/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria de nº 0121/2023, que Nomeou FRANKE-
SIA PIMENTEL PEREIRA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor
Especial da Diretoria Executiva, com lotação na Diretoria Administrativa/
DIAD, a contar de 01/03/2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0158/2023 – 06/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, DIEGO ISSAMU FEITOSA FUJIHASHI,
para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Exe-
cutiva, com lotação na Presidência.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0159/2023 – 06/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03/03/2023, os efeitos da Portaria de nº 0342/2022,
que designou o Assistente de Administração - ANDERSON COSTA DOS
SANTOS - Matrícula nº 54196307/ 1, para exercer a Função Gratificada de
Coordenador de Administração e Finanças/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0160/2023 – 06/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação
funcional da Auxiliar de Administração - MARIALVA SOUSA COSTA - Matrí-
cula nº 57200412/ 1, a contar de 03.03.2023, abaixo relacionadas:
I – REMANEJAR, da Diretoria Administrativa para exercer suas funções na
Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Ad-
ministração e Finanças/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 911533

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO DE APOSTILAMENTO 043/2023 – DIÁRIO
OFICIAL Nº 35.272 DE 31/01/2023 PROTOCOLO: 900243

ONDE LÊ-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.
PARÁGRAFO SEGUNDO: O valor a ser reajustado é o referente ao último
aluguel pactuado, segundo o disposto na Cláusula 2ª, que, durante a vi-
gência do Aditivo passará a compor o valor mensal de R$ 805,97 (oitocen-
tos e cinco reais e noventa e sete centavos.) e valor global de R$ 6.671,64
(seis mil seiscentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos).
LEIA-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.
PARÁGRAFO SEGUNDO: O valor a ser reajustado é o referente ao último
aluguel pactuado, segundo o disposto na Cláusula 2ª, que, durante a vi-
gência do Aditivo passará a compor o valor mensal de R$ 805,97 (oitocen-
tos e cinco reais e noventa e sete centavos) e valor global de R$ 9.671,64

(nove mil seiscentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos)
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção da Clau-
sula primeira acerca do valor global constante no apostilamento n° 043/2023.
Contrato: 090/2020
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pa

Protocolo: 911399

APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 004/2020
Número: 065/2023
Assinatura: 03/03/2023
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a substituição de
dotação orçamentária conforme abaixo discriminado:
PROGRAMA: 1297 – Manutenção de Gestão
PROJETO/ATIVIDADE: 8338C Operacionalização das Ações Administrativas
P.I: 4120008338 C
ELEMENTO DE DESPESA: 339035 Serviços de Consultoria
FONTE DE RECURSO: 01500000001 - Tesouro
Contrato: 004/2020
Empresa: EMPRESA GS CONTADORES
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 911143
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 033/2020
Número: 050/2023
Assinatura: 04/03/2023
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a substituição de
dotação orçamentária conforme abaixo discriminado:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto/Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de assistência Técnica e
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de despes: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de Recurso: 01500000001 - Tesouro do Estado.
Munícipio: Curuá
Contrato: 033/2020
Locador: NIVALDO DE OLIVEIRA SALES
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 911194
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 034/2020
Número: 052/2023
Assinatura: 28/02/2023
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a substituição de
dotação orçamentária conforme abaixo discriminado:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de despes: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 01500000001 - Tesouro do Estado
Município: Santa Barbara do Pará
Contrato: 034/2022
Locador: JOELMIR DANIEL POJO LEAL
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 911196
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 032/2019
Número: 051/2023
Assinatura: 28/02/2023
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de
dotação orçamentária que passará a ser conforme definição abaixo:
PROGRAMA: 1297
Projeto/Atividade: 8338C
P.I./AÇÃO: 4120008338-C
FONTE: 01500000001-006360
ELEM. DESP.: 339037
Contrato: 032/2019
Empresa: EMPRESA GREEN SERVICE LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 911202
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 014/2021
Número: 063/2023
Assinatura: 02/03/2023
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a substituição da do-
tação orçamentária pelas informações de orçamento abaixo discriminadas:
PROGRAMA: 1491-Manutenção de Gestão
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C
P.I: 207008711C
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 01500000001-002156
Contrato: 014/2021
Empresa: EMPRESA CLARO S/A
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 911127